
tep. tolte N. Jlì

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO

PROTEZIONE CIVILE E DIFESA SUOLO

Determinazione
N°£^<

OGGETTO : " LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL TRANSITO DELLE SS.PP.
82-82/A-84-85-86-87 ED S.P. AGRICOLA "BAFIA-LIONA" RICADENTI NEL COMUNE DI
CASTROREALE, DELLE SS.PP. 79-80-81-82/B E DELLE SS.PP. AGRICOLE 13
"S. VENERA-MORTELLITO-MAL:QTO-FICARELLA-MIGLIARDO", 14 "MIGLIARDO-CASE
LENZE", 15 "GALA-MIGLIARDO" RICADENTI NEL COMUNE DI BARCELLONA P.G. A
CAUSA DI FRANE E SMOTTAMENTI A SEGUITO DELL'ECCEZIONALE EVENTO
PIOVOSO DEL 22.11.2011.

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

(Ari 177d.p.r. 207/2010)

IL DIRIGENTE

PREMESSO :

CHE con verbale di Somma Urgenza redatto il 25.11.2011 ai sensi dell'ari. 176 di dpr 207/2010 a seguito
dell'eccezionale evento piovoso del 22.11.2011, sono stati accertati e dichiarati urgenti l'esecuzione dei
lavori in oggetto;

CHE in data 25.11.2011 è stata redatta la relativa perizia sommaria per l'esecuzione dell'intervento per Fimporto
complessivo di € 100.000,00;

CHE con ordine di servizio prot. 2834/3°-!° del 25.11.2011 è stata ordinata all'Impresa "SCAVITALIA srl" la
immediata esecuzione dei lavori secondo le disposizioni che sarebbero state impartite dal D.L.;

CHE i lavori sono stati consegnati con verbale del 30.11.20 I l e contestualmente hanno avuto inizio;
CHE durante il corso dei lavori è emersa la necessità di eseguire maggiori lavori derivanti dal carico e trasporto

del materiale franato e depositato sulle sedi stradali a seguito di cause impreviste ed imprevedibili che ha
determinato la necessità di utilizzare mezzi e materiali in quantità diverse rispetto a quanto preventivato.

CHE pertanto in data 04 gennaio 2012 da parte dell'ufficio della direzione lavori costituito dal Geom Sebastiano
MUTALE (D.L.) è stata redatta la perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'alt. 177 del DPR 207/2010
che ha comportato un maggiore importo per l'esecuzione dei lavori le cui somme sono state comunque
reperite nell'ambito dell'importo totale del progetto;

CHE la perizia di variante ha comportato un incremento dell'importo dei lavori da eseguire e pertanto si è
proceduto alla redazione dello schema dell'atto di sottomissione debitamente sottoscritto dall'impresa
assuntrice dei lavori, agli stessi patti e condizioni del contratto principale e senza alcuna riserva;

CONSIDERATO CHE:

> ai sensi dell'art. 161 del DPR 207/2010, la competenza ad esprimere parere tecnico sulle Perizie di Variante è
del R. U. P. designato per la realizzazione dell'opera ;
La perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggej
MUFALE, è stata approvata in linea tecnica
complessivo netto di € 100.000,00 così ripartitoi

in data 04/01/2012 dal geom. Sebastiano
1/3° 1° del 16/01/2012, per l'importo

NFORME ALL'ORIGINALE

''ENTEDothIflg.(t.CEL[

T



A) LAVORI
1) a base d'sta

2) per oneri irriducibili per la sicurezza

3) TOTALE LAVORI
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) I. V. A. (21% di A3)

2) Per competenze tecniche (2,00% dell'importo lordo)
3) Per Autorità Vigilanza
4) Per imprevisti ed oneri conferimento discarica

Sommano a disposizione
Importo netto perizia

€

€
78.756,27

2.215,22

€ 80.971,49

€
€
€
€
€

17.004,01
1.619,43

30,00
375,07

19.028,51 19.028,51
e 100.000,00

VISTI:
> La perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto dell'importo complessivo netto di € 100.000,00,

predisposta in data 4 gennaio 2012 dal Direttore dei Lavori Geometra Sebastiano MUTALE;
> L'art 177 ed il 10° comma dell'alt. 161 del Regolamento approvato con DPR 207/2010;
> Lo Statuto Provinciale.

DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Variante e suppletiva nell'ambito delle somme dei '"Lavar DI SOMMA
URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL TRANSITO DELLE SS.PP. 82-82/A-84-85-86-87 ED
S.P. AGRICOLA "BAFIA-LIONA" RICADENTI NEL COMUNE DI CASTROREALE, DELLE
SS.PP. 79-80-81-82/B E DELLE SS.PP. AGRICOLE 13 "S.VENERA-MORTELLITO-
MALOTO-FICARELLA-MIGLIARDO", 14 "MIGLIARDO-CASE LENZE", 15 "GALA-
MIGLIARDO" RICADENTI NEL COMUNE DI BARCELLONA P.G. A CAUSA DI FRANE E
SMOTTAMENTI A SEGUITO DELL'ECCEZIONALE EVENTO PIOVOSO DEL 22.11.2011.

di importo netto complessivo di € 100,000,00, di cui € 80.971,49 per lavori a base d'asta comprensivi degli
Oneri irriducibili per la sicurezza, ed € 19.028,51 per somme a disposizione dell'Amministrazione

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante che la copertura finanziaria è garantita.

VISTO: PRE:
>

MESSINA /̂

IOTA

A
IARK)

i! Dirigente
del 2° Dip. "

Doti A


